Дело (№)

УИД (№)RS0(№)-14

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ Р. Ф.

г.Комсомольск-на-Амуре 23 июля 2021 г. 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) в составе:

председательствующего Софроновой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Бей В.М.,

с участием:

государственного обвинителя – Камалетдиновой С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зайцева С.В., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 А, (дата) года рождения, уроженца (адрес), русского, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего малолетних и несовершеннолетних детей, работающего генеральным директором ООО «ВЕЛКОМ», военнообязанного, проживающего по месту регистрации, по адресу: (адрес) г.Комсомольск-на-Амуре (адрес), ранее не судимого, 

содержавшегося под стражей (с учетом времени задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ) с (дата) до (дата), находившегося под домашним арестом с (дата) до (дата), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, без полученной в установленном порядке лицензии на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, за исключением случаев приема интерактивных ставок организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах, организованной группой.

Преступление совершено в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее (дата), достоверно зная, что г.Комсомольск-на-Амуре в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от (дата) № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, находясь на территории г.Комсомольск-на-Амуре (адрес), с целью получения финансовой выгоды решил организовать преступную группу из нескольких лиц для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с материальным выигрышем, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи, в том числе подвижной связи на территории г.Комсомольск-на-Амуре. 

Не позднее (дата), ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: (адрес), литер «А», предложил ФИО2, с целью получения финансовой выгоды, организовать указанную преступную группу, на что последний ответил согласием.

В указанный период времени ФИО1 и ФИО2 взяли на себя функции, в составе организованной группы, осуществления общего руководства участниками организованной группы, планирования преступной деятельности, направленной на организацию и проведение азартных игр с материальным выигрышем, дачи указаний участникам организованной преступной группы, поиска помещений для размещения игорного оборудования, приема и увольнения персонала для непосредственного проведения азартных игр в помещениях с игровым оборудованием, разработки мер защиты игорного заведения, контроля финансовой деятельности игорного заведения, принятия решений о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, распределения между участниками организованной группы доходов, полученных в результате проведения азартных игр с материальным выигрышем. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, умышленно, не позднее (дата), находясь на территории г. Комсомольск-на-Амуре приискали в нежилом здании, расположенном по адресу: (адрес) «А», принадлежащем ООО «ВЭЛКОМ», учредителем которого является первое иное лицо, помещение, где организовали незаконное игорное заведение, а также нежилые помещения, расположенные в г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) по следующим адресам: (адрес) «А», (адрес); (адрес); (адрес), Аллея Труда, (адрес); Аллея Труда, (адрес); Аллея Труда, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес); пер. Дворцовый, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес), где установили игровые терминалы, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности.

Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО1 и ФИО2, не позднее (дата) приобрели терминалы, и персональные компьютеры, содержащие внутри своих корпусов устройства, позволяющие случайным образом начислять и списывать игровые баллы, без участия организатора игр и его работников, на которые также установили программное обеспечение, предназначенное для выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью использования их для проведения азартных игр, которое разместили в вышеуказанных помещениях. Приобретенные ими электронные игровые терминалы представляли собой устройства, оборудованные GSM модемами с установленными в них SIM-картами, сотовых операторов ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом» (Билайн) и ПАО «Мегафон», позволяющими выходить в сеть «Интернет», а также со встроенными в них жесткими дисками на которые установлена компьютерная программа, открывающая доступ к порталу в сети «Интернет», где размещены азартные игры, позволяющие его использование для проведения азартных игр следующим образом: участник азартной игры вносит денежные средства в купюроприемник игрового терминала, после чего на сенсорном экране терминала указывается количество баллов в сумме равной внесенным в купюроприемник денежным средствам из расчета 1 рубль = 1 балл, после чего на выбор клиенту предоставляется одна из азартных игр, после нажатия на изображение игры на сенсорном экране запускается азартная игра, изображения различных предметов начинают перемещаться в хаотичном порядке, за каждое нажатие со счета клиента списываются денежные средства. При выпадении определенной комбинации изображений, происходит увеличение игровых баллов. После окончания азартной игры участнику через слот выдачи наличных денежных средств выплачивается денежная сумма, равная количеству баллов в игровом оборудовании на момент остановки игры из расчета 1 рубль = 1 балл, в случае отсутствия денежных средств в игровом терминале участник азартной игры мог получить денежные средства у лица, производившего обслуживание терминала.

В помещении игорного заведения, расположенном по адресу: (адрес), литер «А», игровые баллы для производства азартной игры начислял участник организованной группы (кассир-оператор), которому игрок передавал наличные денежные средства, после чего участник организованной группы используя специальные средства доступа, выставлял на игровом оборудовании количество игровых баллов, эквивалентных уплаченной игроком сумме денежных средств за участие в азартной игре, и по результатам игры, в случае выигрыша, игрок получал от участника организованной группы материальный выигрыш в виде денежных средств, эквивалентных выигранной им сумме баллов в азартной игре.

В указанный выше период времени, находясь в офисе, расположенном по адресу: (адрес), литер «А», ФИО1 и ФИО2, предложили иному лицу 1, работающему в должности начальника охраны в культурно-развлекательном центре «Фаворит», участвовать в организованной ими преступной группе, определив ему роль лица, производившего обслуживание игровых терминалов, с возложением следующих функций: инкассирование незаконной выручки из игрового оборудования, а также выполнение иных функций по поручению ФИО1 и ФИО2

Иное лицо 1 из корыстных побуждений согласился участвовать в планируемом преступлении в составе организованной группы, под руководством ФИО1 и ФИО2 

Далее иное лицо 1, продолжая реализацию общего преступного умысла, по поручению ФИО1, находясь в г. Комсомольске-на-Амуре, не позднее (дата), приискал для участия в деятельности организованной преступной группы ФИО3 и иное лицо 2, которым предложил войти в организованную группу, с целью незаконного получения дохода путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, по указанным выше адресам, определив им аналогичную роль лица, производившего обслуживание игровых терминалов, с возложением следующих функций: инкассирование незаконной выручки из игрового оборудования, а также выполнение иных функций по поручению ФИО1 и ФИО2

ФИО3 и иное лицо 2 из корыстных побуждений согласились участвовать в планируемом преступлении в составе организованной группы вместе с иным лицом 1 под руководством ФИО1 и ФИО2 

В указанный выше период времени, находясь в офисе, расположенном по адресу: (адрес), литер «А», ФИО1 и ФИО2, по рекомендации последнего, предложили ФИО4 стать участником организованной группы, определив ему роль администратора в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, по адресу: (адрес), литер «А», с возложением следующих функций: приискании персонала (кассиров-операторов и охранников) для незаконного проведения азартных игр, обучение и инструктаж персонала, инкассирование незаконной выручки из игорного заведения, обеспечение порядка в помещениях при незаконном проведении азартных игр и предотвращение возникновения нештатных ситуаций, организации контрольно-пропускного режима, с целью конспирации и устранения препятствий для бесперебойной работы игорного заведения со стороны нежелательных посетителей и сотрудников правоохранительных органов, проверки исправности игрового оборудования, ремонт игрового оборудования, а также выполнение иных функций по поручению ФИО1 и ФИО2

ФИО4 из корыстных побуждений согласился участвовать в планируемом преступлении в составе организованной группы вместе с ФИО1 и ФИО2, под руководством последних.

Кроме того, ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: (адрес), литер «А», в вышеуказанный период времени предложил иному лицу 3 стать участниками организованной группы, определив ей роль менеджера в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, по адресу: (адрес), литер «А», с возложением следующих функций: обеспечения чистоты и порядка в помещении игорного заведения, прием от кассиров-операторов заказов игроков по алкогольной продукции и продуктов питания на время осуществления ими азартной игры. Также на время отсутствия кассиров-операторов в помещении указанного игорного заведения, она должна выполнять функции кассира-оператора с возложением следующих функций: обеспечивать нахождение в кассовом аппарате наличных денежных средств для выдачи выигрышей игрокам, пропускать игроков на территорию места проведения незаконных азартных игр, принимать денежные средства от игроков в качестве ставок (депозита) для проведения незаконной азартной игры, используя специальные средства доступа, выставлять на игровом оборудовании количество игровых баллов, эквивалентных уплаченной игроком сумме денежных средств за участие в азартной игре, и по результатам игры, в случае выигрыша, выдавать игрокам материальный выигрыш в виде денежных средств, следить за соблюдением игорного процесса.

Иное лицо 3 из корыстных побуждений согласились участвовать в планируемом преступлении в составе организованной группы вместе с ФИО1 и ФИО2, под руководством последних. 

Также ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: (адрес), литер «А», в вышеуказанный период времени предложил иным лицам 4, 5, 6, 7 стать участниками организованной группы, определив им роли кассиров-операторов в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, по адресу: (адрес), литер «А», с возложением следующих функций: обеспечения нахождения в кассовом аппарате наличных денежных средств для выдачи выигрышей игрокам, пропуск игроков на территорию места проведения незаконных азартных игр, прием денежных средств от игроков в качестве ставок (депозита) для проведения незаконной азартной игры, используя специальные средства доступа, выставлять на игровом оборудовании количество игровых баллов, эквивалентных уплаченной игроком сумме денежных средств за участие в азартной игре, и по результатам игры, в случае выигрыша, выдавать игрокам материальный выигрыш в виде денежных средств, следить за соблюдением игорного процесса.

Иные лица 4, 5, 6, 7 из корыстных побуждений согласились участвовать в планируемом преступлении в составе организованной группы вместе с ФИО1 и ФИО2, под руководством последних. 

Согласно отведенной преступной роли, ФИО4 и иное лицо 1 действуя под руководством ФИО1 и ФИО2, предложили иным лицам 8, 9, 10 работающим в должности охранников в развлекательном центре «Фаворит», участвовать в организованной ФИО1 и ФИО2 преступной группе, определив им роли охранников при проведении азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, по адресу: (адрес), литер «А», с возложением следующих функций: осуществление пропуска игроков в игорное заведение, соблюдения порядка во время проведения незаконных азартных игр, изъятие и хранение личных сотовых телефонов игроков, на период нахождения последних на территории игорного заведения. 

Иные лица 8, 9, 10 из корыстных побуждений согласились участвовать в планируемом преступлении в составе организованной группы вместе с ФИО4 и иным лицом 1, под руководством ФИО1 и ФИО2

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, не позднее (дата), создали организованную группу в составе ФИО4, ФИО3 и иных лиц 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, по указанным адресам.

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности организованной группы ФИО1 и ФИО2 был выработан комплекс специальных мер конспирации.

Разговоры между участниками организованной группы производились по отдельным телефонам, абонентские номера на которых сменялись каждые две недели, номера телефонов, указанные на игровых терминалах в качестве технической поддержки так же сменялись каждые две недели, вход и выход из игрового заведения, расположенного по адресу: (адрес), литер «А», был оборудован дверьми с запорными устройствами и видеокамерами, трансляция с которых велась непрерывно на экране монитора, установленного в игровом зале. Допуск в игровой зал осуществлялся лишь для определенного круга лиц по указанию руководителей организованной группы, при входе в игровое заведение, лицо производившее игру передавало имеющий при нем телефон сотруднику охраны.

Сбором, хранением и распределением денежных средств между участниками организованной группы, полученных в результате проведения незаконных азартных игр с материальным выигрышем, занимались ФИО1 и ФИО2, как руководители организованной группы.

Полученный доход от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны ФИО1 и ФИО2 распределяли между участниками организованной группы следующим образом: 1000 рублей за 12-ти часовую работу, в зависимости от графика работы получали иные лица 4,5,6,7 в качестве кассиров-операторов; 1500 рублей за 12-ти часовую работу, в зависимости от графика работы получала иное лицо 3 в качестве менеджера и кассира-оператора по необходимости; 1300 рублей за 12-ти часовую работу, в зависимости от графика работы получали иные лица 8,9,10 в качестве охранников; 5000 рублей за каждый обслуживаемый терминал ежемесячно получали ФИО3, и иные лица 1, 2 в качестве инкассаторов денежных средств с игровых терминалов; 30 000 рублей ежемесячно получал ФИО4 в качестве администратора игорного заведения, в процессе осуществления противоправной деятельности, остальной доход получали ФИО1 и ФИО2, как руководители организованной группы.

Созданная ФИО1 и ФИО2 для совершения преступления организованная группа характеризовалась наличием руководителя в лице ФИО1 и ФИО2, организованностью и сплоченностью, выражавшихся в строгом подчинении всех участников организованной группы их руководителям, четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, планировании преступной деятельности, строгом учете всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от личного вклада в преступную деятельность, а также расходовались на содержание игорного заведения, четким соблюдением конспирации, устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, наличии у всех участников организованной группы единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели - получение денежных доходов от преступной деятельности.

Данная организованная группа на постоянной основе, соблюдая меры конспирации, ежедневно, не позднее (дата), действуя умышленно, из корыстных побуждений и получения каждым финансовой прибыли, совместно и согласованно, выполняя ранее распределенные функции, незаконно организовывала и проводила азартные игры с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, по указанным выше адресам. 

При этом, ФИО1 и ФИО2, как организаторы и руководители незаконного игорного заведения, действуя в составе организованной группы, руководили созданной ими организованной группой, выполняя следующие функции: обеспечивали финансирование незаконной игорной деятельности, извлекали прибыль, полученную в результате незаконной организации и проведения азартных игр с использованием приобретенного ими игрового оборудования в виде игровых терминалов и персональных компьютеров, выплачивали денежное вознаграждение остальным участникам организованной группы, решали иные организационные, материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления указанной деятельности. 

ФИО4, являясь администратором незаконного игорного заведения, действуя в составе организованной группы, выполнял следующие функции: обучение и инструктаж персонала игорного заведения, осуществлял контроль за работой персонала игорного заведения, обеспечивал порядок в помещениях при незаконном проведении азартных игр и предотвращение возникновения нештатных ситуаций, организацию контрольно-пропускного режима, с целью конспирации и устранения препятствий для бесперебойной работы игорного заведения со стороны нежелательных посетителей и сотрудников правоохранительных органов, осуществлял проверку исправности игрового оборудования, ремонт игрового оборудования, инкассирование выручки игорного заведения, добытой в результате незаконной организации и проведения азартных игр и передачу её ФИО1 и ФИО2, выполнял функции руководителя игорного заведения в отсутствие последних, а также иные функции по поручению ФИО1 и ФИО2, за что получал обговоренное заранее денежное вознаграждение. 

Иные лица 3,4,5,6,7, являясь кассирами-операторами незаконного игорного заведения, действуя в составе организованной группы, выполняли следующие функции: обеспечивали нахождение в кассовом аппарате наличных денежных средств для выдачи выигрышей игрокам, пропуск игроков на территорию места проведения незаконных азартных игр, прием денежных средств от игроков в качестве ставок (депозита) для проведения незаконной азартной игры, используя специальные средства доступа, выставляли на игровом оборудовании количество игровых баллов, эквивалентных уплаченной игроком сумме денежных средств за участие в азартной игре, и по результатам игры, в случае выигрыша, выдавали игрокам материальный выигрыш в виде денежных средств, следили за соблюдением игорного процесса, за что получали обговоренное заранее денежное вознаграждение.

Кроме того иное лицо 3 являясь также менеджером незаконного игорного заведения, действуя в составе организованной группы, выполняла следующие функции: обеспечивала чистоту и порядок в помещении игорного заведения, принимала от кассиров-операторов заказы игроков по алкогольной продукции и продуктам питания на время осуществления ими азартной игры, за что получала обговоренное заранее денежное вознаграждение.

Иные лица 8,9,10, являясь охранниками незаконного игорного заведения, действуя в составе организованной группы, выполняли следующие функции: осуществляли пропуск в игорное заведение лиц, предварительно одобренных руководителями организованной группы, следили за соблюдением порядка в ходе игорного процесса изымали и хранили личные сотовые телефоны игроков, на период нахождения последних на территории игорного заведения, за что получали обговоренное заранее денежное вознаграждение.

Иное лицо 2, ФИО3 и иное лицо 1 являясь лицами, производившими обслуживание игровых терминалов, расположенных по адресам: (адрес), литер «А»; (адрес); (адрес); (адрес), Аллея Труда, (адрес); Аллея Труда, (адрес); Аллея Труда, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес); пер. Дворцовый, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес), незаконно предоставляли гражданам услуги по проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, вне игорной зоны, за что получали обговоренное заранее денежное вознаграждение. При этом ФИО1 и ФИО2 получали денежные средства от участников азартных игр, в качестве условия их участия в игре на указанных терминалах. 

Процесс игры, установленный в ходе оперативно-розыскных мероприятий – наблюдение и оперативный эксперимент при участии граждан (игроков) под псевдонимами ФИО5 и ФИО6, производимых (дата), (дата), (дата), (дата), (дата) и (дата), в игорном заведении, расположенном по адресу: (адрес), литер «А» был распределен на несколько этапов, начинался с момента передачи игроком денежных средств кассиру-оператору и до получения материального выигрыша. После прибытия игрока в помещение с игровым оборудованием, им передавались денежные средства участнику организованной группы – кассиру оператору, который используя специальные средства доступа, выставлял на игровом оборудовании количество игровых баллов, эквивалентных уплаченной игроком сумме денежных средств за участие в азартной игре, после чего по результатам игры, в случае выигрыша, игрок получал от участника организованной группы – кассира-оператора материальный выигрыш в виде денежных средств, эквивалентных выигранной им сумме баллов в азартной игре. 

В ходе указанных оперативно-розыскных мероприятий (дата), их участник с псевдонимом ФИО5 в результате проведенной азартной игры получил выигрыш в сумме 1300 рублей.

Вышеперечисленным образом азартные игры осуществлялись в игорном заведении по адресу: (адрес), литер «А» и при помощи игровых терминалов, установленных в помещениях по адресам: (адрес), литер «А», (адрес); (адрес); (адрес), Аллея Труда, (адрес); Аллея Труда, (адрес); Аллея Труда, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес); пер. Дворцовый, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес), до (дата), то есть до момента, когда сотрудниками правоохранительных органов незаконная деятельность данных игорных заведений была пресечена, а все единицы указанного выше игрового оборудования были изъяты, а именно:

 в помещении игрового зала, расположенного по адресу: (адрес), литер «А» изъято 8 игровых терминалов и 6 персональных компьютеров, на которых производились азартные игры и 1 персональный компьютер со специальным средством доступа для зачисления игровых баллов на игровое оборудование, установленное в указанном игорном заведении, а также 2 металлических ящика для хранения денежных средств с имеющимися в них денежными средствами в общей сумме 75 862,30 рублей.

 в помещении по адресу: (адрес), литер «А», изъято 2 игровых терминала, из которых извлечены купюроприемники и ящики выдачи денежных средств с денежными средствами в сумме 15 100 рублей.

 в помещении по адресу: (адрес), изъят игровой терминал, из которого извлечены купюроприемник и ящики выдачи денежных средств с денежными средствами в общей сумме 15 800 рублей.

 в помещении по адресу: (адрес), изъят игровой терминал, из которого извлечены купюроприемник и ящики выдачи денежных средств с денежными средствами в общей сумме 25 850 рублей.

 в помещении по адресу: (адрес), изъят игровой терминал, из которого извлечены купюроприемник и ящики выдачи денежных средств с денежными средствами в общей сумме 8 000 рублей.

 в помещении по адресу: (адрес), изъят игровой терминал, из которого извлечены купюроприемник и ящики выдачи денежных средств с денежными средствами в общей сумме 12 800 рублей.

 в помещении по адресу: Аллея Труда, (адрес), изъят игровой терминал, из которого извлечены купюроприемник и ящики выдачи денежных средств с денежными средствами в общей сумме 14 200 рублей.

 в контейнере расположенном на территории автоцентра «АВТОЛЭНД», по адресу: (адрес), 6/3, изъято 20 игровых терминалов, 12 из которых участник организованной преступной группы иное лицо 2 изъял с помещений, расположенных по адресам: Аллея Труда, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес); пер. Дворцовый, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес) поместил для хранения в вышеуказанный контейнер из которых извлечены купюроприемники и ящики выдачи денежных средств с денежными средствами в общей сумме 53 000 рублей. Оставшиеся 8 терминалов на момент обнаружения и изъятия из указанного контейнера находились в неисправном техническом состоянии.

В результате чего, руководители организованной группы, ФИО1 и ФИО2, совместно с другими участниками организованной группы: ФИО4, ФИО3, и иными лицами 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, не позднее (дата), в нарушение требований Федерального закона РФ от (дата) № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, (адрес)в и (адрес) Российской Федерации, находясь в помещении нежилого здания, расположенного по адресу: (адрес), литер «А», оборудованном под игорное заведение, а так же в нежилых помещениях, находящихся по следующим адресам: (адрес), литер «А»; (адрес); (адрес); (адрес), Аллея Труда, (адрес); Аллея Труда, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес); (адрес); пер. Дворцовый, (адрес); (адрес); (адрес); (адрес), используя для проведения азартных игр игорное оборудование с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования с материальным выигрышем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, виновным себя признал полностью, поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное им добровольно, при участии защитника, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, дал показания, в которых сообщил о собственной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информацинно-телекамуникационной сети «Интернет», на территории г.Комсомольска-на-Амуре, совершенной в составе организованной группы, подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, в том числе в ходе очных ставок, сообщил какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось.

Судом установлено, что в порядке ст.317.5 УПК РФ вместе с материалами уголовного дела в суд поступило представление прокурора г.Комсомольска-на-Амуре об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 согласно которому с ФИО1 в ходе предварительного следствия заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Государственный обвинитель подтвердил оказание содействия ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления в отношении него, а также в отношении иных лиц, входящих в состав организованной группы, 

ФИО1 добровольно, при участии защитника Зайцева С.В. заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства которого им выполнены в полном объеме.

Суд, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке ст.317.7 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, без полученной в установленном порядке лицензии на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, за исключением случаев приема интерактивных ставок организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах, совершенные организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних и несовершеннолетних детей, заболевания и инвалидность близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, работает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания, суд руководствуется положения ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, наличия четверых детей, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу о назначении ему дополнительного наказания в виде штрафа в размере 250000 руб., с рассрочкой выплаты, сроком на 2 года 1 месяц.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ФИО1 не применять.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, дают основания для применения к основному наказанию положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом не установлено оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах оставить открытым до рассмотрения уголовного дела (№) ((№)).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом, в размере 250000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей, с рассрочкой уплаты штрафа на 2 года 1 месяц, с ежемесячной суммой платежа 10000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по (адрес) (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации ЛС 04221А58750) 

ИНН 

<

***> 

КПП 272101001

Банк получателя: Отделение Хабаровск

БИК 040813001

р/с 40(№)

ИНН 

<

***>

КПП 272101001

ОКТМО 08701000

КБК 41(№) «Денежные взыскания и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещения ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту своего жительства для регистрации и разъяснения порядка отбывания наказания, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 – залог оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу залог в сумме 500000 (пятисот тысяч) рублей, находящийся на депозитном счете Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по (адрес) и (адрес), возвратить залогодателю – ФИО7.

Вопрос о вещественных доказательствах оставить открытым до рассмотрения уголовного дела (№) ((№)).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Софронова Н.А.